
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ШЕСТОЙ КОМИТЕТ 
16-е заседание, 

состоявшееся 
в понедельник, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 1 9 октября 1992 года, 
в 15 ч . 00 м . , 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная # # Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 16-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ЗАРИФ (Исламская Республика Иран) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 133 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО УСТАВУ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ И УСИЛЕНИЮ РОЛИ ОРГАНИЗАЦИИ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 0 1 в Ь Г СЕНЕКАЬ 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов А / С . 6 / 4 7 / 8 К . 1 6 
(СЫеГ, ОШсЫ Кесояк Ытпг Зеспоп, Коот ОС2-750.2 ШШ Ыа(юп5 Р1ага) , 7 и л „ _ т г . о г- 1 0 0 7 

и включаться в экземпляр отчета. х ' И О V е п ш е г ±УУ^ 

ВУВВ1АН 
Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. ОКЮШАЬ: ЕНСЫЗН 

92-57086 (К14Ы)1458 /... 



А^6^47^В^16 
^пв^1ап 
Ра^е 2 

Заседание открывается в 15 ч̂  05 м̂  

ПУНКТ 133 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПОУСТАВУ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙИУСИЛЕНИЮРОЛИОРГАНИЗАЦИИ (продолжение) (А^47^33, 
А^47^67, А^47^60-В^23329, А^47^516) 

1̂  Г-н СОАРИС (Бразилия) говорит, что на протяжении последние нескольким лет 
международное сообщество ведет поиск ново^ ̂ орм сотрудничества, которое бо 
пришли на смену идеологическому противоборствуй в то же время сохранение 
экономического неравенства и возникновение новок ^тническик и другик споров 
остаются главными препятствиями на пути достижения подлинно всеобщего мира^ 
Такая ситуапия представляет собой уникальную возможность для переопенки роли 
Организации Объединенное Напий и ее Уставам 

2̂  В отношении рабочего документа А^АС^182^^72 о совершенствовании 
сотрудничества между Организацией Обьединеннок Напий и региональными 
организациями (А^47^33, пункт 39) делегапия Бразилии считает, что настало 
время более четко определить ответственность Организации Объединенное Напий и 
региональное организапий и тем самом способствовать повошению ^^ективности 
система коллективной безопасности, созданной в соответствии с Уставом^ По 
мнению Бразилии, отношения между Организацией Обьединеннок Напий и 
региональными организапиями должна строиться на основе взаимной поддержки и 
дополнения усилий друг друга, а также полного уважения конкретно^ мандатов и 
с^ер компетенции каждой организации^ 

3̂  Региональное соглашения могут играть весьма полезную роль в соботия^ 
внутреннего характера, и ^та ик роль не предусмотрена в Уставе^ Организапия 
американскик государств (ОАГ) располагает своими собственными меканизмами и 
средствами урегулирования конфликтов, которое закреплено в ее Уставе^ В мае 
1992 года ХХ11 Генеральная ассамблея ОАГ одобрила на основе консенсуса 
резолюцию о сотрудничестве в пеляк безопасности и развития в полушарии, в 
которой содержатся положения, касающиеся сотрудничества между Организацией 
Объединенное Напий и ОАГ^ В свете заявления, принятого на заседании Совета 
Безопасности на восшем уровне 31 января 1992 года. Председатель Постоянного 
совета ОАГ направил письмо Председателю Совета Безопасности, в котором 
подчеркнул готовность ОАГ принять участие в международном сотрудничестве^ 

4^ Бразилия поддерживает предложение о приглашении глав региональное 
организаций воступить в Специальном комитете или на Генеральной Ассамблеей 
Генеральной секретарь и руководители региональное организаций должно 
встречаться на регулярной основе или в период кризисов для обмена информацией, 
касающейся региональное споров, или для рассмотрения совместное инипиатив^ 
Оратор отмечает, что в ^Повестке дня для мира^ Генеральной секретарь обратился 
с просьбой ко всем региональном организациям рассмотреть вопрос о том, какие 
дальнейшие меро по укреплению доверия могли бо применяться в ик регионам и 
сообщить Организации Объединенное Напий о полученнок результатам 

5̂  В проекте декларапии, содержащемся в рабочем документе А^АС^182^^72, 
воделяются некоторое проблемо, которое необязательно затрагивают международное 
сообщество в пелом^ Во многик регионак земного шара главном фактором. 

^^^ 



А^С^47^^16 
^пв^ап 
Рао̂ е 3 

(Г-н Соа^ис, Бразилия) 

влияющим на региональную стабильность, остается проблема развития^ Бразилия 
твердо убеждена в том, что идея коллективной безопасности включает в себя 
достижение пели экономического и сопиального развития^ 

6̂  В рабочем документе А^АС^182^^73 по вопросу об осуществлении положений 
Устава, касающикся оказания помощи третьим странам, пострадавшим от применения 
санкпий, предусмотренное в главе ̂ 11 Устава (А^47^33, пункт 109), 
затрагиваются важное вопросо, в частности, о совместном несении раскодов, 
связанное с системой коллективной безопасности, принпипе взаимной помощи и 
необходимости изучения конкретное способов оказания помощи государствам, 
пострадавшим от осуществления санкпий^ Разработка пропедур осуществления 
статей 49 и 50 Устава сложна и требует много временив особенно сложно 
определить критерии опенки специальное экономические проблем, с котороми 
сталкиваются государства в ^том контекстен 

7^ В отношении вопроса о необходимости разрешить Генеральному секретарю 
запрашивать консультативное заключения Международного Суда представляется 
очевидном, что такое разрешение поможет Генеральному секретарю накодить пути 
мирного урегулирования споров и, в конечном итоге, усилит роль Международного 
Суда за счет расширения его вклада в международное право и превентивную 
дипломатию^ Тщательного рассмотрения требуют условия, при которок могут 
запрашиваться консультативное заключениям Делегапия Бразилии считает, что 
разрешение должно даваться в случаяк, когда Генеральной секретарь осуществляет 
свои доброе услуги в качестве посредника в споре и когда стороно согласно на 
то, чтобо такое консультативное заключение боло запрошено^ 

8̂  В то время как бостро меняющаяся международная обстановка заставила Совет 
Безопасности ускорить пропесс принятия своик решений по все более сложном 
вопросам, увеличение количества членов Организапии Обьединеннок Напий не 
наводит должного отражения в составе Советам Бразилия разделяет точку зрения 
о необходимости совершенствования методов работо Совета Безопасности и 
обеспечения того, чтобо состав Совета в большей степени отражал состав 
международного сообщества в пелом^ 

9̂  Последние соботия породили широкие ожидания в отношении установления 
нового и более справедливого международного порядка, в котором Организапия 
Объединенное Напий будет играть более важную роль^ Перекод от кон^ронтапии к 
сотрудничеству не может боть завершен и закреплен без усиления Организапии и 
ее Уставам 

^0^ Г-н БИВЕРО (Венесуэла) говорит, что в рабочем документе А^АС^182^^72 о 
совершенствовании сотрудничества между Организапией объединенное Напий и 
региональноми организапиями следует призвать к более широкому участию в 
сотрудничестве Генеральной Асссамблеи и Генерального секретаря, поскольку они 
также являются главноми органами ОрганизапииОбьединеннок Напийимогут играть 
решающуюи взаимодополняющуюроль в предупреждении конфликтов в рамкак 
Уставам Постоянная связь между главноми органами Организапии и региональноми 
организапиями будет способствовать достижениюпели, к которой все стремятся^ 

^ ^ 



А^С^47^Вк^16 
^пв^ап 
Рао̂ е 4 

(Г-н Биверо, Венес^^ла) 

Помимо вопросов разоружения и контроля над вооружениями имеется много другик 
проблем, такик, как экономическое и сопиальное развитие, демократия и права 
человека, которое в силу ик влияния на региональную и даже международную 
стабильность и безопасность должно стать предметом сотрудничества и 
консультации между Организапией Объединенное Напий и региональноми органами в 
рамкак ик соответствующей компетенции^ ОАГ накопила большой опот в ̂ тои 
области, и поэтому делегапия Венесу^ло поддерживает предложение пригласить 
представителей региональное организапии на следующую сессию Спепиального 
комитетам Она также разделяет точку зрения о том, что окончательной документ 
должен боть гибким по своему характеру и в нем должно содержаться общие 
политические рекомендапии^ 

11^ Делегапия Венесу^ло считает, что в рабочем документе А^АС^182^^65 и 
Согг^1, озаглавленном ^0 новок вопросак для рассмотрения в Спепиальном 
комитете^, содержатся интересное идеи, но что вобор вопросов должен 
производиться на основе ик приоритетности^ Она поддерживает рекомендапии о 
расширении миротворческие усилий Генерального секретарям Ряд новок идей в 
^той связи содержится в документе ^Повестка дня для мира^, и они должно боть 
рассмотрено Спепиальном комитетом^ 

12^ В отношениирабочего документа А^АС^182^^73 (А^47^33, пункт 109) оратор 
отмечает, что до сик пор не предпринималось попоток найти действенное решение 
проблем третьик государств, пострадавшик от применения санкпий^ Делегапия 
Венесу^ло надеется, что Спепиальной комитет больше не будет задерживаться с 
рассмотрением ^того вопросам 

13^ В связи с рабочим документом А^АС^182^1992^СкР^2, озаглавленном ^Усиление 
роли Организапии Объединенное Напий в поддержании международного мира и 
безопасности^ (А^47^33, пункт 123), делегапия Венесу^ло считает, что главная 
задача, стоящая перед Организапией Обьединеннок Напий, заключается в 
определении того, отвечают ли ее нонешняя структура и ̂ ункпии тем возовам, 
которое возникают в результате роста ее ответственности^ Первой шаг уже бол 
сделан в ^Повестке дня для мира^ Генерального секретарям следует продолжить 
осмосление данной проблемо и, если необходимо, осуществить ре^ормо на основе 
пелей и принпипов Уставам Расширение универсальности Организапии Обьединеннок 
Напий и ее многочисленное достижения в столь разнок областяк международного 
сосуществования должно позволить составить обьективное представление о ее 
недостаткам, а также о меканизмак и ресурсак, которое могут потребоваться для 
ик преодолениям Важнейшая роль в ̂ том отношении отводится Спепиальному 
комитету^ 

14^ Г-н АД-ДАЛАЙ (Йемен) говорит, что, по мнению его делегапии, роль 
Организапии может боть усилена лишь за счет строгого соблюдения принпипов 
Устава, более широкого использования мирнок средств при разрешении споров и 
недопущения угрозо силой или ее применения в отношениям между государствами^ 
Роль Организапии не должна ограничиваться поддержанием международного мира и 
безопасности, она должна вносить более з^ективной вклад в укрепление 

^ ^ 



А^С^47^к^16 
^п^1ап 
Рао̂ е 5 

(Г-нАд-Далай^ Йемен) 

сотрудничества в пеляк развития и в области культурой Вместе с тем 
радикальное перемено, проискодящие в мире после окончания ^колодной войной, 
возлагают на Организапию новое бремя и новую ответственность в отношении 
урегулирования конфликтов и поддержания и укрепления международного мира и 
безопасности^ 

15^ Делегапия Йемена разделяет точку зрения о необходимости расширения 
состава Совета Безопасности для обеспечения более широкого участия в принятии 
равно сбалансированное и справедливое резолюпий в соответствии с положениями 
Уставам Сотрудничество между Организапией Обьединеннок Напий и региональноми 
организапиями станет средством укрепления стабильности и мира и ограничения 
противоборства, а также будет содействовать принятию Организапией превентивное 
мер по мирному разрешению споров при условии уважения суверенитета и 
невмешательства во внутренние дела государств, т^е^ обеспечения прав, 
гарантированное в Уставе всем государствам-членам^ С учетом всеобьемлющего 
характера региональной безопасности боло бо разумно, чтобо региональное 
организапии включили в свою деятельность политические, зкономические и 
гуманитарное вопросо в соответствии с полномочиями, предоставленноми им 
Организапией Обьединеннок Напий, и таким образом, которой бол бо совместим с 
Уставом^ 

16^ В документе А^45^742, озаглавленном ^Согласительной регламент Организапии 
Обьединеннок Напий для урегулирования споров между государствами^ (А^47^33, 
пункт 132), содержатся конструктивное идеи, и Спепиальной комитет должен 
внести в ^тот документ изменения и составить его новую редакпию, что будет 
вкладом в мирное урегулирование споров в соответствии с положениями Уставам 
Правительство Йемена продемонстрировало свою приверженность принпипу мирного 
урегулирования споров, подписав в октябре 1992 года международное соглашение о 
гранипе с Оманом, и в настоящее время стремится урегулировать вопрос о своик 
гранипак с Саудовской Аравией в коде переговоров на уровне экспертов, которое 
проводят в братской атмос^ере^ 

17^ Г-жа БЕЛЛАМИН-ДЛИМИ (Тунис) говорит, что в контексте проискодящик в мире 
перемен демократизапия международнок отношений и активизапия Организапии 
Обьединеннок Напий являются необкодимоми условиями обеспечения ^^ективности 
Организапии и ее способности взять на себя возросшую ответственность за 
поддержание международного мира и безопасности^ Сама зта конпеппия 
расширилась: она уже не означает лишь отсутствие вооруженнок конфликтов, но 
включает в себя вопросо преодоления нището и экономической отсталости, которое 
представляют самую большую угрозу для международного мира и безопасности^ 
Доклад Генерального секретаря ^Повестка дня для мира^ и его доклад о работе 
Организапии (А^47^1) свидетельствуют о значительное усилияк, предпринимаемое в 
ответ на новое возово зпоки после ^колодной войной В ^Повестке дня для мира^ 
содержатся интересное идеи о превентивной дипломатии, поддержании мира и роли 
региональное организапии, которое могут боть обсуждено в Спепиальном комитете^ 

18^ Перекодя к рабочему документу А^АС^182^1^72 (А^47^33, пункт 39), оратор 
приветствует, что в зтом документе уделяется важное внимание роли региональное 
организапии в поддержании международного мира и безопасности и предупреждении 

^ ^ 



А^С^47^к^16 
кпв^1ап 
Рао̂ е 6 

(Г-н Белламин-Длими, Т^нис) 

конфликтов в соответствии с главой ̂ 111 Уставам В зтой связи она отмечает 
вклад, которой Организапия африканского единства (ОАЕ) внесла в урегулирование 
конфликтов в Сомали и другик районак^ На своем совещании на восшем уровне в 
Дакаре в июне 1992 года ОАЕ постановила также создать меканизм предупреждения, 
управления кодом развития и урегулирования конфликтов в соответствии с 
принпипами Уставам Делегапия Туниса считает, что такие региональное меканизмо 
являются составной частью системо коллективной безопасности и что следует 
предпринять усилия для обеспечения того, чтобо ^ти меканизмо и Организапия 
Объединенное Напий дополняли друг другая Кроме того, региональное организапии 
должно рассмотреть политические и экономические аспекто безопасности и 
международного сотрудничества в зтой области^ 

19^ Делегапия Туниса с удовлетворением отмечает также предложение о 
дальнейшем повошения миротворческой роли Генерального секретаря, особенно 
рекомендацию, содержащуюся в пункте 17 рабочего документа, о том, что 
Генеральной секретарь и руководство региональнок организапии должно 
встречаться на регулярной основе для обмена ин^ормапией, касающейся местнок 
споров и ситуапий, которое могут создавать угрозу международному миру и 
безопасности^ 

20^ Тунис считает, что Совет Безопасности, которой несет главную 
ответственность по Уставу за поддержание международного мира и безопасности, 
должен поощрять мирное урегулирование местнок споров с помощью региональнок 
организапии, и в то же время больше внимания следует уделять той роли, которая 
согласно Уставу отводится в зтой области Генеральной Ассамблеей 

21^ Рабочий документ А^АС^182^^73 (А^47^33, пункт 109) имеет особое значение 
ввиду все более активного использования Советом принудительнок мер^ Тунис, 
уважающий международное право и неукоснительно вополняющий решения Совета, 
приветствует рекомендапию Генерального секретаря, содержащуюся в его докладе 
^Повестка дня для мира^, о том, чтобо Совет Безопасности разработал комплекс 
мер, которое с участием ̂ инансовок учреждений системо Организапии Обьединеннок 
Напий могли бо оградить государства от трудностей, возникающик перед ними в 
результате осуществления санкпий^ 

22^ Что касается мирного урегулирования споров, то делегапия Туниса, восоко 
опенивая документ А^45^742 (А^47^33, пункт 132) как достойную внимания 
инипиативу, тем не менее предпочла бо серию типовок правил, применимое ко всем 
видам споров^ следует надеяться, что Спепиальному комитету на его следующей 
сессии будет представлен пересмотренной документ, в котором будут учтено 
восказанное замечаниям 

23^ Наконеп, делегапия Туниса поддерживает предложение Генерального секретаря 
о том, чтобо ему боло дано разрешение запрашивать консультативное заключения 
Международного Суда при осуществлении им доброк услуг и с согласия сторон в 
спорен 

^ ^ 



А^С^47^В^16 
кпв^ап 
Ра^е 7 

^^ Г-жа ФЛОРЕС (Уругвай) говорит, что согласно пунктам 2 и 8 доклада 
Спепиального комитета (А^47^33) количество просьб государств-членов о 
предоставлении им статуса наблюдателя, полученнок в коде сорок седьмой сессии, 
значительно превошает количество членов Комитетам поэтому делегапия Уругвая 
поддерживает мнение о необходимости пересмотра состава Спепиального комитетам 

25^ В связи с рабочим документом А^АС^182^72 о совершенствовании 
сотрудничества между Организапией Об^единеннок Напий и региональноми 
организапиями (А^47^33, пункт 39) оратор отмечает, что Генеральной секретарь в 
пункте 24 ^Повестки дня для мира^ призовает региональное организапии 
рассмотреть вопрос о том, какие дальнейшие меро по укреплению доверия могли бо 
применяться в ик региоиак, иуказовает, что он будет проводить периодические 
консультапии со сторонами в потенпиальнок спорак^ Как отмечается Группой 
^Рио^ в пункте 18 документа А^47^232, в контексте нонешней активизапии 
превентивной дипломатии, миротворческой деятельности и деятельности по 
поддержанию мира важную роль, безусловно, могут играть региональное 
организапии^ На региональном уровне зачастую бовает проще добиться полного 
понимания причин региональнок конфликтов и предпринять дипломатические меро по 
ик предупреждению^ Необходимо активизировать предпринимаемое на периодической 
основе меро по координапии, сотрудничеству и консультапиям между Организапией 
Об̂ ьединеннок Напий и региональноми организапиями с учетомуставов организапии 
иправовок рамок главой!!! Устава Организапии Обьединеннок Напий^ 

26^ Рабочий документ А^АС^182^^73 (А^47^33, пункт 109) свидетельствуето 
широкой заинтересованности в накождении ^^ективного разрешения спепиальнок 
^кон^м^ческик проблем, возникающик в третьик государствак в связи со 
статьей 50 Уставам ^та инипиатива бола возвана неблагоприятноми последствиями 
кризиса в^Заливе^ 21 государство представило меморандум (8^22382) 
Председателю Совета Безопасности, положения которого получили широкую 
поддержку делегапий, особенно идея об участии в раскодак, связаннок с системой 
коллективной безопасности, принпип взаимной помощи и идея о необкодимости 
изучения конкретнок способов оказания помощи государствам, пострадавшим от 
применения санкпий^ На заседании СоветаБезопасностинавосшем уровне 
31 января 1992 года представители Зимбабве и Индии заявили о необкодимости 
предоставления помощи третьимгосударствам в связи с применением санкпий^ 
Впоследствии страноГруппо ^Рио^ указали в пункте 15 документа А^47^232 на 
необкодимость создать меканизм компенсапии третьим государствампобочнок 
последствий санкпий, вводимок в соответствии с главой^!! Уставам В пункте 41 
^Повестки дня длямира^ рекомендуется, чтобо Совет Безопасностиразработал 
комплекс мер по преодолению трудностей, с котороми сталкиваются третьи 
государства, что отвечало бо принпипу справедливости и стало бо средством 
поощрения государств к сотрудничеству в вополнении решений Советам Совет 
Безопасностиврезолюпияк748 (1992) и757 (1992) сослался на статью 50 Устава 
в связи с введением санкпий^ В зтомконтексте правительстваразличнок стран 
направили записки о приняток имимерак на основании статьи 50^ Данной вопрос 
также рассматривался в августе 1992 года на заседанияк Спепиального комитета 
по операциям по поддержаниюмираина текущей сессии Генеральной Ассамблеи, 
особенно в связи с пунктом 10 повестки дня^ Многие делегапий касались данной 

^ ^ 



А^С^47^к^16 
кп^^ап 
Рао̂ е 8 

(Г-жа Флорес^ Уругвай) 

проблемо в местом комитете^ Позтому делегапия Уругвая надеется, что в 
резолюпию, посвященную мандату Спепиального комитета, будет включен пункт о 
продолжении рассмотрения вопроса об осуществлении положений Устава в связи с 
оказанием помощи третьим государствам, пострадавшим от применения санкпий^ 

27^ Делегапия Уругвая поддерживает предложение Генерального секретаря о том, 
чтобо ему боло дано разрешение запрашивать консультативное заключения 
Международного Суда^ 

^^ Г-н ЧИНБ СУАН ЛАНГ (Вьетнам) говорит, что последние коренное перемено в 
международнок отношенияк возовают необкодимость проведения глубокого анализа 
меканизмов и деятельности Организапии Обьединеннок Напий в пеляк повошения ее 
з^ективности и обеспечения тем самом того, чтобо Организапия могла успешно 
ответить на возово новой ^поки^ Делегапия Вьетнама поддерживает идею о 
пересмотре и расширении состава Совета Безопасности при уделении должного 
внимания интересам развивающикся стран и принпипу равноправия веек 
государств-членов, с тем чтобо обеспечить должной учет мнения большинства в 
пропессе принятия решений по вопросам, имеющим переломное значение для 
международного сообществам В зтой связи важное предложения содержатся в 
рабочем документе А^АС^182^1992^С^Р^2 (А^47^33, пункт 123), которой 
заслуживает дальнейшего рассмотрениям 

29^ Хотя Устав является чрезвочайно важном международно-правовом документом, 
внесшим большой вклад в международное отношения и работу Организапии на 
протяжении почти полувека, его не следует считать не подлежащим пересмотру или 
изменению^ Напротив, лишь за счет внесения поправок Устав может сокранить 
свое значением 

30^ Что касается рабочего документа А^АС^182^^73 (А^47^33, пункт 109), то 
осуществление третьими государствами зкономическик санкпий, предусмотреннок в 
главе ̂ 11, ложится тяжелом бременем на экономику развивающикся стран ввиду 
экономической взаимозависимости, которой карактеризуется внешняя международная 
жизнью Принадлежа к 21 стране, серьезно пострадавшей от осуществления 
резолюпии 661 (1990) Совета Безопасности, Вьетнам в соответствии с положениями 
статьи 50 Устава довел данную проблему до сведения Совета, не добившись пока 
никакик результатов^ Мировому сообществу надлежит соответствующим образом 
рассмотреть ^ти трудности^ В зтой связи делегапия Вьетнама приветствует 
предложение Генерального секретаря (А^47^277-В^24111, пункт 41) о том, чтобо 
Совет Безопасности разработал комплекс мер, которое с участием ^инансовок 
учреждении и другик элементов системо Организапии Обьединеннок Напий могли бо 
оградить государства от подобнок трудностей^ 

31^ Организапия Обьединеннок Напий и региональное организапии в настоящее 
время играют все большую роль в поддержании международного мира и безопасности 
и содействии развитию^ Значение, которое Вьетнам придает региональном 
организациям, продемонстрировано его недавним присоединением к Договору о 

^ ^ 



А^С^47^^16 
^пв^ап 
Рао̂ е 9 

^Г-н Чинь С^ан Ланг, Вьетнам) 

дружбе и сотрудничестве в Юго-Восточной Азии и получением им статуса 
наблюдателя в АСЕАН^ Договор является важном средством содействия 
региональному сотрудничеству и представляет собой меканизм мирного разрешения 
споров в данном регионе^ 

32^ Делегапия Вьетнама поддерживает идею о дальнейшем сотрудничестве между 
Организапией Об^единеннок Напий и региональноми организапиями, к чему 
призовает рабочий документ А^АС^182^72 (А^47^33, пункт39), котя многие из 
затронуток в проекте вопросов нуждаются в дальнейшем изучении и обсуждении^ 

33^ Вьетнам воступает за урегулирование веек споров мирноми средствами без 
использования угрозо силой или ее применениям Позтому он поддерживает 
документ А^45^742, в котором содержится проект согласительного регламента 
ОрганизапииОб^единеннок Напий для урегулирования споровмежду государствами 
(А^47^33, пункт 132), откровающий дорогу кразработке серии типовокправил, 
преследующик пель снизить напряженность за счет содействия примирению и 
мирному урегулированию споров путем переговоров^ 

^ Г-н КОУРУЛА (Финляндия), воступая от имени стран Северной Европо, 
говорит, что они готово участвовать во всестороннемрассмотрении предложений, 
содержащикся в докладе Генерального секретаря о работе Организапии (А^47^1)^ 
Учреждение рабочей группо откротого состава могло бо стать меканизмом для 
достижения консенсусапо ряду предложений^ Вместе с темввиду большого 
количества предложений и сложности затрагиваемок в ник вопросов такая 
пропедура, безусловно, воиграет от активногоучастия вработе соответствующик 
органов Генеральной Ассамблеи, включая Спепиальной комитета Особенно уместном 
будет ик участие в рассмотрении рабочего документа А^АС^182^^72, 
озаглавленного ^Проект декларапии о совершенствовании сотрудничества между 
Организапией Обьединеннок Напийирегиональноми организапиями^ (А^47^33, 
пункт 39)^ В пеляк обеспечения широкого международного сотрудничества в 
проекте декларапии предусматривается передачановок ^ункпийрегиональном 
соглашениями Международная ирегиональная безопасность не может более 
опениваться лишь с военнойточкизрения^ В качестве угрозо международному 
миру ибезопасности все чаще рассматриваются другиеисточникинестабильностив 
зкономической, сопиальной, гуманитарной и экологической областяк^ Страно 
Северной Европо поддерживают мнение в отношении региональнок соглашении, 
восказанное Генеральном секретарем в его докладе ^Повестка дня для мира^ 
Такие соглашения в нонешнююновую зпоку могли бо оказовать помощь Организапии 
приусловии, что ик деятельность соответствовала боположениям Устава и что 
Совет Безопасности сокранил бо главную ответственность за поддержание 
международного мира и безопасности^ 

35^ Внонешней международной ситуапии весьмауместенвопрос о распределении 
^ункпий между Организапией Об^ьединеннокНапийирегиональноми соглашениями^ 
Требуется не нормальная структура сотрудничества, а гибкий подкод и 
использование обоикимеющиксямеканизмов в зависимостиот особенностейкаждои 
ситуапии^ Региональное соглашения могут использоваться в превентивной 

^ ^ 



А^С^47^к^16 
кп^^1ап 
Рао̂ е 10 

(Г-н Ко^р^ла, Финляндия) 

дипломатии (укрепление доверия, установление пактов, раннее предупреждение), 
миротворческик усилияк и действияк по поддержанию мира, а также в наблюдении 
за воборами и соблюдением прав человекам 

36^ Страно Северной Европо котели бо обратить внимание на решения Встречи на 
восшемуровне Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе (СБСЕ), 
которая состоялась в июле 1992 года в Хельсинки и на которой СБСЕ прямо 
провозгласило себя региональном соглашением в соответствии с положениями 
главо ̂ 111 Уставам СБСЕ также постановило, что деятельность по поддержанию 
мира представляет собой важной злемент возможностей СБСЕ по предотвращению 
конфликтов и регулированию кризисов^ Деятельность СБСЕ по поддержанию мира не 
будет предусматривать принудительнок действий, и для ее осуществления 
потребуется согласие непосредственно заинтересованнок сторона На Совещании 
боло решено также назначить Верковного комиссара по делам напиональнок 
меньшинств, которой будет обеспечивать раннее предупреждение в отношении 
связаннок с проблемами напиональнок меньшинств напряженнок ситуапии, 
потенпиально способнок перерасти в кон^ликто в регионе СБСЕ^ В соответствии с 
Уставом мирное разрешение местнок споров является одной из основнок ̂ ункпий 
региональнок соглашений^ В зтой связи новое соботия, проискодящие в регионе 
СБСЕ, могут служить позитивном примером для другик регионов^ По мнению стран 
Северной Европо, региональное соглашения должно сосредоточить свои усилия на 
разработке методов деятельности в данной области, которое обеспечили бо 
обязательное участие третьей стороной 

37^ С учетом нового политического климата и дииамичнок изменений, 
проискодящик в некоторок региональнок соглашенияк, делегапия Финляндии 
поддерживает предложение запросить мнение представителей региональнок 
соглашений о различнок аспектак сотрудничества между ик организапиями и 
Организапией Обьединеннок Напий^ 

38^ Вопрос, затрагиваемой в рабочем документа А^АС^182^^73, об оказании 
помощи третьим государствам, пострадавшим от применения санкпий, 
предусмотреннок в главе ̂ 11 (А^47^33, пункт 109), является частью более 
широкого вопроса об ^управлении пропессом применения санкпий^ В пеляк 
поношения готовности Организапии принимать меро в зтой области Совет 
Безопасности или Спепиальной комитет могли бо провести исследование 
з^ективности различнок видов санкпий и управления пропессом ик применениям 
Особого рассмотрения заслуживает вопрос о путяк уменьшения бремени третьик 
стран, сталкивающикся со спепиальноми зкономическими проблемами в результате 
зтик санкпий^ 

39^ Согласительной регламент Организапии Обьединеннок Напий для 
урегулирования споров между государствами (А^45^742) (А^47^33, пункт 132), 
последствия которого вокодят далеко за рамки Устава, заслуживает тщательного 
второго чтения на основе пересмотренного проекта с учетом замечаний, сделаннок 
по его различном статьями 

^ ^ 



А^С^47^В^16 
^п^1ап 
Ра^е 11 

(Г-н Ко^р^ла, Финляндия) 

40^ Боло бо также полезно продолжить рассмотрение предложения о том, чтобо 
Генеральному секретарю боло дано разрешение запрашивать консультативное 
заключения Международного Суда^ В пелом, необкодимо более широко использовать 
возможность запрашивать такие заключения по правовом вопросам, когда такие 
действия могут способствовать предупреждению или погашению кон^иктов^ Будет 
также полезно продолжить консультапии по предложениям о том, что Спепиальной 
комитет должен изучить вопрос о коллективной безопасности во веек его аспектак 
и что следует создать подготовительной комитет по пересмотру Устава в 
соответствии с его статьей 109^ В течение несколькик лет Спепиальной комитет 
проводил важную работу в рамкак поручаемок ему мандатов^ Его будущиймандат 
вполне может включать предложения, на которое боло обращено внимание Комитета 
при условии, что будет достигнуто общее согласие в отношении пелесообразности 
пк осуществлениям 

41^ Г-н АРИФ (Сингапур) говорит, что за последние 47 лет мир, безусловно, 
кардинально изменился^ Позтому пришло время пересмотреть положения Устава, с 
тем чтобо Организапия Обьединеннок Напий могла боть готова ответить на возово 
XXI века^ Тем не менее внесение поправок в Устав требует осторожного 
подкода: прежде чем такой шаг будет сделан, боло бо пелесообразно посмотреть, 
могут ли необкодимое ре^ормо боть достигнуто за счет рапионализапии структуро, 
повестки дня и органов Организапии и более з^ективного осуществления 
положений Уставам 

42^ Значительной интерес возовает вопрос о расширении членского состава 
Совета Безопасности^ Деятельность Совета как органа, отвечающего за 
поддержание международного мира и безопасности, отражает з^ективность 
Организапии Обьединеннок Напий в пелом^ После последнего увеличения членского 
состава СоветаБезопасности в 1966 году возросло количество членов Организапии 
Обьединеннок Напий, что сопровождалось изменением в распределении ^инансовок 
взносов, и, видимо, настало время рассмотреть вопрос о расширении членского 
состава Совета Безопасности с учетом новок реальностей^ Позтому делегапия 
Сингапура поддерживает предложения о пересмотре количественного и 
качественного состава Совета Безопасности с единственной оговоркой: 
расширение состава не должно снижать способность Совета Безопасности 
предпринимать бострое и з^ективное действия в случаяк, когдапод угрозой 
накодятся международной мир и безопасностью 

43^ Второй вопрос, требующий тщательного рассмотрения, - зто вопрос о праве 
вето, котором пользуются постоянное члено Совета Безопасности^ ^Холодная 
войнам и развернувшееся по окончании второй мировой войно соперничество 
сверкдержав покоронили первоначальное надеждо на то, что союзное держано 
смогут своими согласованноми действиямиподдерживать мир^ Многочисленное 
угрозоприменения и частое применение вето существенно мешали способности 
Совета Безопасности добиться претворения в жизнь идей, заложеннок в Уставе^ 
Хотя вето и не использовалось с 1988 года, любое предложение полностью 
отказаться от него вряд ли будет поддержано^ Тем неменее впелякуменьшения 
опасности нового соперничества между сверкдержавами делегапия Сингапура 



А^С^47^В^16 
кпвв^ап 
Ра^е 12 

^Г-н Аои^^ Сингапур) 

предлагает, чтобо решения Совета Безопасности, касающиеся непропедурнок 
вопросов, принимались большинством голосов членов Совета, включая голоса трек 
из пяти постояннок членов^ 

44^ Перекодя к предложению Генерального секретаря о том, что ему должно боть 
разрешено запрашивать консультативное заключения Международного Суда, оратор 
отмечает, что доводо в поддержку зтого предложения, изложенное в докладе 
Спепиального комитета Юрисконсультом (А^47^33, пункт 183), являются ясноми и 
убедительному Запрашивание консультативного заключения Суда может лишь 
повосить з^ективность деятельности Генерального секретаря, особенно в области 
превентивной дипломатии, что явно отвечает интересам Организапии Обьединеннок 
Напий^ Пополнение требования о предварительном согласии заинтересованнок 
сторон обеспечит, чтобо запрашивание консультативного заключения не нарушало 
суверенитет государства 

45^ Рабочий документ А^АС^182^^72, озаглавленной ^Проект декларапиио 
совершенствовании сотрудничества между Организапией Обьединеннок Напий и 
региональноми организапиями^ (А^47^33, пункт 39), особенноуместен в свете 
предложений Генерального секретаря, содержащикся в его докладе, которой 
озаглавлен ^Повестка дня для мира^ (А^47^277 ^24111)^ Тем неменее делегапия 
Сингапура разделяет многие озабоченности, восказанное другими делегапиями в 
отношении последствий данного рабочего документам Во-первок, некоторое пункто 
зтого документа, по всей видимости, возлагают дополнительное обязательства на 
государства, вокодящие за рамки положений главо ̂ 111 Уставам Например, в 
пунктак 7 и 8 государствам предлагается рассмотреть возможность создания 
миротворческик региональнок сил^ Во-второк, в документе, как представляется, 
поощряется создание региональнок меканизмов безопасности по всему миру, что 
может непреднамеренно повосить межрегиональную напряженность и породить 
межрегиональную гонку вооружений^ В-третьик, региональное организапии того 
типа, которой предусматривается в документе, могут существовать лишь в очень 
немногик регионакмира, имеющик общие интересо и культурное иполитические 
традипии^ Политическое, сопиальное и зкономическое неравенство между 
государствами, взаимное недоверие и отсутствие региональнок мер укрепления 
доверия во многик регионак не способствует созданию такого типа региональнок 
организапии^ Кроме того, создание такик систем может уменьшить з^ективность 
Совета Безопасности в поддержании международного мира и безопасности^ 

46^ В то же время делегапия Сингапура поддерживает призов к расширению 
сотрудничества между Организапией Обьединеннок Напий и региональноми 
организапиями в поддержании регионального мира и безопасности^ Будучи членом 
Ассопиапии государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) инонешним Председателем 
Постоянного комитета АСЕАН, Сингапур гордится тойролью, которую Ассопиапия 
играет в содействии региональному миру и зкономическому благополучию, в том 
числе ее участием в урегулировании камбоджийского кон^ликта^ На своей встрече 
на восшемуровне в январе 1992 года руководители АСЕАН взяли на себя 
обязательство принимать активное участие в усилияк по обеспечению того, чтобо 
Организапия Обьединеннок Напий оставалась ключевоммеканизмомподдержания 

^ ^ 



А/С.6/47/5К.16 
Виззхап 
Раде 13 

(Г-н Ариф. Сингапур) 

международного мира и безопасности. Ассоциация и группа соавторов в настоящее 
время добиваются признания Организацией Обьединеннок Наций Договора о дружбе и 
сотрудничестве в Юго-Восточной Азии, который предусматривает мирное 
урегулирование споров в регионе. 

47. Специальный комитет должен с осторожностью подходить к вопросу о создании 
какого-либо меканизма укрепления сотрудничества между региональными 
организациями и Организацией Обьединеннык Наций, который неоправданно 
ограничил бо гибкость главо VIII Устава. В этой связи Генеральной секретарь 
отметил в пункте 61 своего доклада "Повестка дня для мира", что в Уставе 
умышленно не дается точного определения региональным соглашениям и органам. 

48. Рабочий документ А/АС.182/Ь.65 и Согг.1, озаглавленный "О новык вопросак 
для рассмотрения в Специальном комитете", является весьма своевременном в 
свете предложений Генерального секретаря, изложенных в его докладе "Повестка 
дня для мира". Документ является отражением основополагающик трудностей, с 
которыми сталкивается Специальный комитет при выполнении своего мандата. Хотя 
многие аспекто системы Организации Обьединеннок Наций нуждаются в пересмотре. 
Специальный комитет не обладает возможностью изучить все эти аспекты; поэтому 
он нуждается в распределении вопросов по ик приоритетности и принятии 
системного подкода. Рабочий документ может помочь определить области, срочно 
нуждающиеся в анализе и совершенствовании и заслуживающие особого внимания 
Специального комитета. 

49. Делегация Сингапура высоко оценивает усилия авторов рабочего 
документа А/АС.1В2/П.73 (А/47/73, пункт 109), в котором затрагивается вопрос, 
требующий безотлагательного рассмотрения. В статье 50 Устава государствам-
членам прямо предоставляется право консультироваться с Советом Безопасности в 
отношении специальных экономических проблем, возникающих в связи с 
осуществлением Советом превентивных и принудительных мер; однако процедура 
действий в соответствии со статьей 50 никогда не уточнялась. Делегация 
Сингапура согласна с необходимостью создать меканиэм рассмотрения и 
удовлетворения просьб государств-членов об оказании им помощи в соответствии 
со статьей 50, поскольку действия третьих государств непосредственным образом 
сказываются на способности Совета Безопасности обеспечивать выполнение своих 
решений и, в конечном итоге, на эффективности Организации Обьединеннык Нации в 
целом. 

50. Согласительный регламент для урегулирования споров между государствами, 
представленный Гватемалой (А/45/742) (А/47/33, пункт 132), содержит много 
интересных идей. Не будучи уверена в необходимости проекта регламента ввиду 
существования многик документов по вопросу о мирном разрешении споров, 
делегация Сингапура будет приветствовать дальнейшее рассмотрение данного 
документа Специальным комитетом на его следующей сессии. 

/... 



А/С.6/47/ВВ.16 
кпзз!ап 
Раде 14 

51. Г-н ГАУТАМ (Непал) говорит, что задача, которая стоит перед Организацией 
Обьединеннык Наций, состоит в придании нового динамизма международной жизни, с 
тем чтобы ответить на вызовы, стоящие в настоящее время перед человечеством. 
Возросший спрос на мероприятия в области миротворчества и поддержания мира 
привел к предельному напряжению возможностей Организации. Поэтому пришло 
время более внимательно изучить положения, касающиеся региональнок соглашений 
и предусмотренное в главе VIII Устава. В этой связи делегация Непала 
поддерживает рабочий документ А/АС.182/1̂ .72 (А/47/33, пункт 39) и готова 
рассмотреть любую окончательную форму документа. Вместе с тем обсуждение 
осуществления положений главо VIII не должно отвлекать внимания от главной 
ответственности Совета Безопасности за поддержание международного мира и 
безопасности. Оратор поддерживает мнение, восказанное Генеральном секретарем 
в его докладе "Повестка дня для мира" о том, чт^ отсутствие точного 
определения региональнок соглашений в Уставе обеспечивает гибкость для 
мероприятий, осуществляемок группами государств. Взаимодополняемость должна 
боть основой для сотрудничества между Организапией и региональноми 
соглашениями, и поэтому делегация Непала поддерживает предложение о расширении 
такого сотрудничества. 

52. Упор, которой делается на принудительнок мерах согласно Уставу, не должен 
отвлекать внимания от мирного разрешения международнох споров, и делегация 
Непала позитивно относится к проекту согласительного регламента для 
урегулирования споровмежду государствами (А/45/742) (А/47/33, пункт 132). 
Цель обсуждения данного проекта должна состоять в подготовке серии гибкик 
типовох правил, из которых государства смогут вобирать те, которые они сочтут 
необкодимыми. 

53. В отношениирабочего документа А/АС.182/1̂ .73 (А/47/33, пункт 109) 
делегация Непала придерживается мнения, что меро, предусмотренное в главе VII 
Устава, являются обязательными для веек государств-членов. Вместе с тем 
осуществление статьи 50 Устава не следует понимать как предварительное условие 
принятия на себя обязательства, вотекающего из мер, предусмотреннок в 
главе VII. И наконец, котя трудно также разработать универсально применимой 
механизм осуществления статьи 50, эти доводо не должно мешать Специальному 
комитету рассматривать конкретное предложения, такие, как предложение об 
учреждении компенсационного фонда под управлением Совета Безопасности, и 
рекомендацию Генерального секретаря о том, чтобо Совет Безопасности разработал 
финансовое меры по смягчению последствий санкций для третьик государств. 

54. Делегация Непала поддерживает предложение о том, чтобы Генеральному 
секретарю было дано разрешение запрашивать консультативные заключения 
Международного Суда. Сам Генеральный секретарь дал ясно понять, что он 
намерен использовать это право только при согласии заинтересованных сторон. 
Поскольку большинство международнык споров носит правовой характер, такое 
разрешение расширит возможности Генерального секретаря в области тикой 
превентивной дипломатии. 

/... 



А/С.6/47/ВК.16 
Впзз^ап 
Раде 15 

(Г-нГ^атам. Непал) 

55. Поддержаниеравновесияисогласия между главнымиорганамиОрганизациии 
особенно междугенеральной АссамблеейиСоветом Безопасности является 
чрезвычайноважном для усилий по укреплению роли Организации Обьединеннок 
Наций. Именноэта задача должна стоятьвцентре внимания работыСпециального 
комитета. Вэтойсвязи важным документом является доклад Генерального 
секретаря о работе Организации. 

56. г ^ ^ ^ й (Польша) говорит, чтопоследниеполитические иправовые 
изменениявмире поддерживают точку зрения, согласно которой на смену 
глобальному противоборству между государствами приходит новая атмосфера 
сотрудничества, основанная на мирном разрешении споров. Делегация Польшис 
удовлетворением отмечает, что одним из вопросов,рассматриваемох Специальном 
комитетом, является юрисдикция Международного Суда; по мнению Польши, для 
укрепления верховенства законавконфликтнык ситуациях существенно важное 
значениеимеетуниверсальноепризнаниеобязательной юрисдикции Суда. 

57. Проект согласительногорегламента для урегулированияспоров между 
государствами (А/45/742) (А/47/33,пункт132)представляетсяполезном,иего 
рассмотрение должно боть продолжено; на следующей сессии Специального 
комитета следует учесть, ̂ то существенно важным элементом примирения является 

гибкость. 

58. Делегация Польши поддерживает предложениеоподготовке универсального 
документа по мирному урегулированию споров. До разработки такого документа 
следует принять декларацию, содержащую общепризнанные нормыиоснованную на 
предыдущих документах по этой тематике,таких, как Декларация об установлении 
фактов Организацией Обьединеннык Напийвобласти поддержания международного 
^ираибезопасностииСправочник по мирному разрешению споров,подготовленный 

Генеральным секретарем. 

59. ПольшаподдерживаетдокументА/АС.182/^.72 (А/47/33,пункт39) ввиду 
растущей роли региональныкорганизапийвподдержаниимеждународногомираи 
безопасности. Более тесное сотрудничество между Организацией Обьединеннык 
Нацийирегиональнымиорганизапиямивсоответствиисположениями главы VIII 
Устава повысит эффективность Организапиивпредупреждениииурегулировании 

региональных конфликтов. Кроме того, государства также должно иметь 
возможность обратиться за помошьюксуществующим региональном меканизмам. 

60. В отношении вопросаопересмотреУставаправительство Польши считает,что 
главнымприоритетомдолжно боть полное осуществление положении Уставаиик 
приспособлениекновом политическим реалиям. Вто же время такие положения,в 
которых упоминаются "вражеские государства",совершенно очевидно устарели,и 
правительство Польши будетготово рассмотреть предложенияовнесениивник 

поправок. 

61 Г-нЮСЕФ (Судан) говорит, что заявления, сделанноеоновом международном 
порядке,по-прежнему требуют консенсуса со стороны народов мира, которок 
тревожат многие вопросоисомнения. Организация Обьединеннык Нациииее 
главное органы не смогли идтивногуспроисходяшимипеременамииостаются под 

/... 



А/С.6/47/ВВ.16 
к^зз!ап 
Раде 16 

(Г-нЮсе^, Судан) 

воздействием международнох сил, которое господствовали в период "холодной 
войны". Можно задать вполне законный вопрос, существует ли какая-либо связь 
между лозунгами о новом международном порядке и неустойчивой международной 
ситуацией, осуществляются ли необходимые перемены в Организации Обьединенных 
Нации в правильном направлении и соответствует ли программа работы 
Специального комитета нонешним требованиям. Существенно важно повосить 
эффективность Организации, с тем чтобо она могла успешно ответить на новое 
вызовы. Для осуществления позитивных перемен, в равной степени отвечающих 
чаяниям всех народов мира, должны быть предприняты согласованные усилия по 
укреплению доверия между государствами и ограничению амбиций колониальных 
держав. 

62. Некоторые из вопросов, рассматриваемох Специальном комитетом, являются 
скорее политическими, чем правовоми по своему характеру, и, следовательно, ик 
боло бо более уместно рассмотреть на пленарнок заседаниях Ассамблеи. Поэтому 
неотложного рассмотрения требует программа работо Специального комитета, 
которую следует привести в соответствие с мандатом самого Шестого комитета и 
желаниями, воражаемоми большинством государств-членов. Специальной комитет 
должен рассматривать вопросо, касающиеся непосредственно Устава и усиления 
роли Организации, такие, как реформа Устава, концепции суверенитета и 
равноправия государства, состав и процедуро Совета Безопасности и роль 
Генеральной Ассамблеи, в частности в области поддержания мира и безопасности. 
Вместе с тем нецелесообразно принимать декларации и резолюции, закрепляющие 
новое толкование положений Устава и изменение концепций, получивших признание 
за 47 лет существования Организации, за исключением случаев, когда эти 
документо основоваются на консенсусе между государствами-членами. 

63. В рабочем документе А/АС.187/1̂ .72 о совершенствовании сотрудничества 
между Организапией Обьединеннок Наций и региональноми организациями (А/47/33, 
пункт 39) фактически рассматриваются лишь вопросо мира и безопасности и 
межэтнических конфликтов и напряженнок ситуаций. В документе упоминаются 
"местные конфликты", предотвращение споров и конфликтов "внутри государств" и 
создание вооруженных подразделений для поддержания порядка "в самих странах", 
и в нем неоднократно упоминаются споро без указания о том, что они являются 
спорами между государствами. По мнению делегации Судана, такие формулировки 
представляют собой грубое вмешательство во внутренние дела государств и 
посягательство на их национальной суверенитет. Для прекращения внутренних и 
региональнох конфликтов следует анализировать лежащие в основе ик причино, и, 
возможно, самоми важноми из этих причин являются экономические, культурное и 
социальное различия, которое должно рассматриваться в контексте того нового 
международного порядка, к которому мо стремимся. 

64. В пунктах 12-15 рабочего документа устанавливается тесная связь между 
региональноми организапиями и Советом Безопасности в вополнении последним 
своей роли по урегулированию споров или поддержанию безопасности. Такая связь 
возовает много оговорок, и, по мнению делегации Судана, ее не следует 
устанавливать до реформо состава Совета Безопасности. Государства должно 
сначала сами попотаться решить свои споро. В случае неудачи они тогда могут 

/... 



А/С.6/47/Вк.16 
Впзз1ап 
Раде 17 

(Г-нЮсеф, Судан) 

по своему собственному желанию обратиться к региональноморганизациям, членами 
которых они являются; Организапия ОбьединеннокНаций должна играть своюроль 
лишь тогда, когда оказовается невозможном урегулировать ситуацию на 
региональном уровне, когда данной вопрос представляет несомненно угрозу 
международному миру и безопасности и когда на томили ином этапе боли 
исчерпано все возможности еще до переходах следующему этапу урегулирования. 

65. Пункт 7 рабочего документа должен боть согласован с суверенноми правами 
государств и принципом невмешательства в ик внутренние дела, а данное 
превентивное меро должно боть поддержаны всеми государствами-членами. 
Необоснованным являетсяпункт 14 рабочего документа, поскольку онограничивает 
свободу региональных организаций, которые в большинстве своем имеют свои 
собственные особые механизмы в соответствии с положениямиихуставов, 
подписанных ихчленами, и о н в любомслучае теряет свою необходимость в силу 
пункта 15. Пункт 17 продолжает изучаться региональноми и политическими 
организациями Движениянеприсоединившихся стран, и еще слишком рано включать 
данное положение в проект. 

66. Что касается заявления Юрисконсульта в Специальном комитете на его 
164-м заседании, то Суданимеет оговорки относительно предложения дать 
разрешение Генеральному секретарю запрашивать консультативное заключения 
Международного Суда. Такое разрешение предоставит Генеральному секретарю 
широкие полномочия действовать по своему усмотрению, котороемогут боть 
использовано воборочно в соответствии с его собственной чисто личной оценкой 
ситуации. Делегапия Суданапредпочлабооставить такое право лишь заорганами 
Организапии Об^единеннохНаций, как это закреплено в статье 96 Устава, 
поскольку такие органомогут обеспечить использование этого права в 
соответствии с требованиями ситуацииипри поддержке консенсуса. Согласно 
статье 96 Генеральной секретарь всегда имеет возможность получитьразрешение 
запрашиватьзаключениеМеждународногоСудавособохслучаяхивконкретнок 

целяк. 

67. Судан является однимиз авторов рабочего документа А/АС.182/1̂ .73 по 
вопросу обосуществлении положений Устава, касающихся оказанияпомощитретьим 
государствам, пострадавшимотприменения санкпий, предусмотреннохвглаве VII 
(А/47/33, пункт 109). Следует продолжить рассмотрение этого вопроса вцеляк 
достижения конкретнохвоводов, которое, вконечном итоге, будут способствовать 
уменьшению экономическогоущерба, причиненного данном странам. Делегация 
Суданаворажает сожаление в связи с тем, что призовоКомитетаСовета 
Безопасности, учрежденного в соответствии с резолюцией 661 (1990), и 
Генерального секретарянеполучилиотклика, соответствующего чрезвочайным 
потребностям пострадавшик стран. Задачаоказания помощи третьимстранам 
является общимобязательствомвсех государств-членов согласно статье 49 
Устава, ане только одного государства-агрессора. Правовой аспект, имеющий 
отношение к Специальному комитету, состоит в необкодимом толковании 
соответствующих положений Устава, особенно вотношениистороны, взявшей на 
себяобязательство. ДелегацияСудана надеется, чтоидеи, содержащиесяв 

/... 



А/С.6/47/ВК.16 
кпзз^ап 
Раде 18 

(Г-нЮсеф, Судан) 

рабочем документе, будут включено в тщательно подготовленную резолюцию 
Генеральной Ассамблеи, призовающую международное сообщество и Организацию 
Объединенных Наций и ее органы оказывать соответствующим образом, подлежащим 
согласованию, помощь пострадавшим странам. 

68. Проект согласительного регламента для урегулирования споров между 
государствами (А/45/142, А/47/33, пункт 132) является достойной внимания 
инициативой, которая будет способствовать разработке механизмов превентивной 
дипломатии и мирного урегулирования споров между государствами. Однако проект 
регламента требует дальнейшего обсуждения и более глубокой проработки, и 
делегация Судана надеется, что она сможет высказать свою окончательную точку 
зрения по этим вопросам тогда, когда они будут вынесено на рассмотрение 
Спепиального комитета на его следующей сессии. 

69. Г-н МАРТЕНС (Германия) говорит, что на предодущей сессии Специальной 
комитет ясно продемонстировал, что его работа имеет существенно важное 
значение для дальнейшего развития Организации Обьединеннок Наций. Он 
подготовил ряд новаторских правовых документов, которые важны не только сами 
по себе, но и оказали глубокое влияние на международное право. В ходе 
последнего обсуждения в Спепиальном комитете больше его членов, чем когда-либо 
ранее, поддержали предложение о пересмотре Устава, с тем чтобо он лучше 
отражал новое политические реальности. Аналогичном образом, в коде общих 
прений на нонешней сессии Генеральной Ассамблеи почти треть всех государств-
членов призвала к реформе Устава. В Секретариате Генеральной секретарь уже 
осуществил ряд изменений, которое его правительство полностью поддерживает; 
оно воступает также за дальнейшее повошение роли Генерального секретаря по 
отношению к вспомогательном органам и специализированном учреждениям 
Организации Обьединеннык Наций и считает, что основой для этого является 
статья 99 Устава. 

70. В своем докладе "Повестка дня для мира" Генеральной секретарь предложил, 
чтобы ему боло дано разрешение запрашивать консультативное заключения 
Международного Суда, ^то предложение заслуживает дальнейшего обсуждения в 
Специальном комитете; следует надеяться, что удастся найти копромисс, 
приемлемой для всех государств. 

71. Что касается предложения о расширении миротворческик усилий Генерального 
секретаря (А/АС.182/1̂ .65 и Согг.1) (А/47/33, пункто 95-108), то по данному 
вопросу уже существует ряд документов, включая Справочник по мирному 
разрешению споров, подготовленный Генеральным секретарем при содействии 
Специального комитета. Следует проявлять осторожность, чтобы избежать 
дублирования работы, выдвижения туманных предложений в отношении новой роли 
Генерального секретаря в этой области и создания новок механизмов, когда 
вполне достаточно уже существующик. 

72. Роль региональнок организаций в мирном урегулировании споров имеет прямое 
и растущее отношение к работе Специального комитета. Региональное организапии 
должно брать на себя большую ответственность, поскольку Организация 
Объединенное Наций не может защитить все народы, страдающие от внешних и 

/... 



А/С.6/47/ВВ.16 
Впзз1ап 
Раде 19 

Г-н Мартене^ Геомания) 

внутренних войн. Совещание по безопасности и сотрудничеству в Европе (СБСЕ) 
решило эту задачу, обьявив себя региональным соглашением по смыслу главы VIII 
Устава. В этом контексте документ А/АС.182/1̂ .72 (А/47/33, пункт 39) является 
полезном и своевременным. В то же время необходимо понимать, что Совет 
Безопасности должен сохранить свою главную ответственность за поддержание 
международного мира и безопасности. 

73. Как неоднократно заявляло правительство Германии на Генеральной 
Ассамблее, оно не воступит с инициативой по вопросу о составе Совета 
Безопасности; вместе с тем, если будут рассматриваться изменения, то Германия 
также будет стремиться получить постоянное место в Совете. 

74. Что касается документа А/45/742 (А/47/33, пункт 132), то делегация 
Германии приветствует все меро по укреплению принципа мирного урегулирования 
споров. Самом лучшим подходом будет подготовка упрощенного варианта проекта, 
в котором главное внимание будет уделяться существенно важном вопросам. 

75. Переходя к документу А/АС.182/1̂ .73 (А/47/33, пункт 109), оратор говорит, 
что государства имеют безусловно законное право опираться на статью 50 Устава 
при поиске разрешения экономическик трудностей, возникающик в связи с 
применением санкций. Вместе с тем, поскольку статья 50 дает право 
государствам испрашивать помощь у Совета, решения могут приниматься лишь по 
каждому конкретному случаю. В 1991 году государства - члено Европейского 
сообщества предоставили значительную помощь странам, экономически пострадавшим 
от санкций, введеннох против Ирака. 

76. Хотя Германия разделяет восказанную многими членами Специального комитета 
точку зрения о том, что положения о "вражескик государствак" в статьяк 53 и 
107 Устава уже более не применимо, она не будет водвигать предложения об их 
изьятии. 

77. Г-н ХАМАИ (Алжир) говорит об удовлетворенности его делегации тем, что 
самая последняя сессия Специального комитета ознаменовалась явном 
возобновлением интереса к его работе, что нашло отражение как в значительном 
количестве государств-наблюдателей, принимавших участие в работе сессии, так и 
актуальностью рассматривавшихся вопросов. Общие прения боли весьма полезными 
и дали каждой делегации возможность восказать свое мнение о значении недавник 
радикальнок изменений, происшедших в международных отношениях, ^ти изменения 
неизбежно оказывают влияние на Организацию Обьединеннок Наций, которая в 
настоящее время рассматривает их последствия. Специальной комитет является, 
безусловно, одним из основных форумов, на которох будет проводиться такое 
обсуждение, конечная цель которого состоит в демократизации Организации и 
усилении ее роли и, тем самом, превращении ее в эффективной коллективной 
меканизм, служащий интересаммеждународного мира и безопасности. 

78. В соответствии со своим мандатом и ввиду того, что он практически 
исчерпал темо мирного урегулирования споров и рационализации процедур. 
Специальной комитет должен сосредоточить свое внимание исключительно на 
вопросак поддержания международного мира и безопасности. В этой связи 

/... 



А/С.6/47/ВВ.16 
кпзз^ап 
Раде 20 

(Г-н Хамаи, Алжир) 

заслуживает внимания ряд предложений. Своевременным представляется рабочий 
документ А/АС.182/1^.72, озаглавленной "Проект декларапии о совершенствовании 
сотрудничества между Организацией Обьединеннок Наций и региональноми 
организациями" (А/47/33, пункт 39), поскольку в нем затрагивается тот аспект 
Устава, которому до сих пор уделялось мало внимания. Последние трагические 
соботия в Африке и Европе делают совершенно очевидной важность этого вопроса. 
В своем докладе "Повестка дня для мира" Генеральной секретарь также подчеркнул 
роль, которую региональное организации должно играть в области превентивной 
дипломатии и поддержания и восстановления мира. 

79. Хотя рабочий документ является хорошей отправной точкой, по его 
содержанию можно боло бо сделать ряд возражений, в том числе в отношении 
несоответствия между преследуемой целью и предлагаемыми мерами, неупоминания 
роли Генеральной Ассамблеи, отсутствия практических мер, императивного и 
интервенционистского карактера некоторок предложений, которое могут поставить 
под вопрос самостоятельность региональных организаций, а также в отношении 
включения в него вопросов, вокодящик за рамки проблемо поддержания 
международного мира и безопасности. 

80. Пересмотренной вариант рабочего документа должен боть представлен до 
начала следующей сессии Специального комитета, с тем чтобо делегации имели 
полную возможность его проанализировать. 

81. Одинаково важном является рабочий документ А/АС.182/1992/СкР.2, 
озаглавленной "Усиление роли Организапии Обьединеннок Наций в поддержании 
международного мира и безопасности" (А/47/33, пункт 123). В историческом 
плане этот документ прекрасно соответствует нонешнему этапу перемен периода 
после "колодной войно", которой требует принятия мужественнок решений, с тем 
чтобо произвести институциональные изменения, которые сделала необкодимоми 
сама история. Необкодимо добиться универсального признания того, что факторо, 
действовашие в период создания Организации, не обязательно продолжают 
действовать десятилетия спустя в рамках нового международного политического 
порядка и при значительно увеличившемся членском составе Организации 
Обьединеннок Наций. 

82. В рабочем документе представлены конструктивное предложения, которые 
соответствуют принципам, целям и задачам, изложенном в Уставе, и 
предусматривают совершенствование применения его положений, особенно в 
интересах демократизации Организапии и усиления ее роли. Кроме того, в 
документе затрагиваются вопросо, которое отражают позицию, давно 
поддерживаемую Алжиром и группами, в состав которох он входит, включая 
повышение роли Генеральной Ассамблеи в поддержании международного мира и 
безопасности; улучшение координации между Генеральной Ассамблеей и Советом 
Безопасности; поношение откротости деятельности Совета Безопасности, с тем 

/... 



А/С.6/47/ЗК.16 
Киззхап 
Раде 21 

Г-н Хамаи, Алжир) 

чтобы он действовал от имени всех государств-членов; и расширение членского 
состава Совета Безопасности с учетом принципа справедливого географического 
распределения, вопрос, который заслуживает принятия незамедлительных мер. 

83. Повышение эффективности Организации и усиление ее роли - это цели, 

которые разделяют все государства-члены и которые должны быть реализованы 

максимально конструктивном и реалистичном образом на основе приемлемох для 

всех решений. 

Заседание закрывается в 17 ч. 30 м. 


